

Învestitor
Obiect

Primaria Vărvăreuca r-nul Florești
Reparația capitală a unor sectoare de străzi din s.
Vărvăreuca r-nul Florești

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Reparatia capitala a unor sectoare de strazi din sat. Varvareuca r-nul Floresti
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Miron Costin -250 m; str. Constantin Stere - 230 m; str. Doinelor - 340 m				
		1.1. str. Miron Costin				
		1.1.1. Lucrări de terasament				
1	DI89A	Reparația drumurilor împietruite: fără adaos de material (Reprofilarea părții carosabile din pietriș și compactarea)	100m2			1 483,15
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	51,00	284,58
	1411122017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,1500	265,65	305,50
	1212121212121	apă	m3	2,5000	15,74	39,35
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	2,1400	235,00	502,90
	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut.	0,8220	177,09	145,57
	3410541000002	Autocisternă	h-ut.	0,3500	225,71	79,00
	29525000050040	Tractor	h-ut.	0,0710	247,98	17,61
	29522200003547	Autogreder	h-ut.	0,2650	410,00	108,65
2	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (decaparea acostamentelor)	100 m3			456,75
	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	203,00	456,75
3	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t			7,19
	34105400000075	Autobasculantă, 10 tn	h-ut.	0,0232	310,00	7,19
4	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului	100 m3			106,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	51,00	18,36
	141112220	Piatră spartă	m3	0,0040	257,97	1,04

1	2	3	4	5	6	7
	1752					
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,4000	218,00	87,20
5	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (încărcarea pământului)	100 m3			456,75
	295226000 3501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	203,00	456,75
6	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t			7,19
	341054000 00075	Autobasculantă, 10 tn	h-ut.	0,0232	310,00	7,19
7	TsD02A 1	Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu șenile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			237,62
	295226000 3553	Buldozer pe șenile până la 65-80 CP	h-ut.	1,0900	218,00	237,62
8	TsD08A 1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ necoeziv	100 m3			1 032,92
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	51,00	154,02
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	3,7400	235,00	878,90
9	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (încărcarea pământului)	100 m3			456,69
	295226000 3501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	203,00	456,69
10	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t			7,19
	341054000 00075	Autobasculantă, 10 tn	h-ut.	0,0232	310,00	7,19
11	TsD02A 1	Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu șenile de 65-80 CP, în	100 m3			237,68

1	2	3	4	5	6	7
		straturi cu grosimea de 15-20 cm				
	295226000 3553	Buldozer pe șenile pînă la 65-80 CP	h-ut.	1,0900	218,00	237,68
12	TsD08A 1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt necoeziv	100 m3			1 032,92
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	51,00	154,02
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	3,7400	235,00	878,90
		1.1.2. Amenajarea îmbrăcămintei rutiere				
13	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă M400 fr. 40-20; 20-10; 10-5 mm, pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat cu împănare fără înnorore (h= 0,12 m)	m3			485,06
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	51,00	30,60
	141112220 1646	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	265,65	53,93
	141112220 1672	Piatră spartă pentru drumuri 40-63 mm	m3	1,2190	260,0	316,94
	410011620 2806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,74	2,36
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0420	410,00	17,22
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	235,00	60,63
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	225,71	3,39
14	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,65 l/m2)	t			10 931,87
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	389,57	116,87
15	DB19G	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu așternere mecanică (beton asfaltic mașcat ȘKPg-II)	m2			157,03
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	51,00	3,06
	111100010 001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari ȘKPg-II	t	0,1410	1 036,00	146,08
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	60,00	0,18
	271060342 0379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	20,00	0,32

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0079	235,00	1,86
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0079	235,00	1,86
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0079	466,35	3,68
16	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,25 l/m2)	t			10 931,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 814,13
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	389,57	116,87
17	DB16F	Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 3,0 cm, cu așternere mecanică	m2			93,35
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	51,00	2,55
	111100010 001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mărunte SMBg-II/2,3	t	0,0710	1 221,40	86,72
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	60,00	0,18
	271060342 0379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	20,00	0,16
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0040	235,00	0,94
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0040	235,00	0,94
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0040	466,35	1,87
18	material	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2,3 (adăugator la normă DB16H) conform proiectului	t			1 221,40
	000100013 11	Beton asfaltic microgranular dens SMBg-II/2,3	t	1,0000	1 221,40	1 221,40
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			37,94
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	51,00	1,62
	141112220 16601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	257,97	32,50
	410011620 2806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,74	0,11
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,00351	410,00	1,44
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,00097	225,71	0,22
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut.	0,0110	177,09	1,95
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,00045	235,00	0,11
		1.1.3. Lucrări pentru siguranță circulației rutiere				
20	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial (CKM 2,30)	buc			666,55

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	51,00	16,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	51,00	38,76
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 609,60	160,96
	2811106301794	Stîlp metalic confecționat industrial	buc	1,0000	450,00	450,00
21	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat A700	buc			700,84
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	51,00	11,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	51,00	11,22
	2615107326105	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	670,00	670,00
	2874115819963	Șuruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	2874115804668	Șuruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,64
	2874135840405	Piulițe uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	2874115842685	Piuliță hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,76
	2874125881230	Șaibă plată M 8	kg	0,0200	20,00	0,40
	2874115883030	Șaibă prec. plată pt. met M 6	kg	0,0400	20,00	0,80
22	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile (alb)	m2			83,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	51,00	19,38
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	51,00	4,59
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	45,50	33,21
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	44,12	15,44
	2513206621650	Plăci tehnice cauciuc pt. garnituri de etanșare fără inserții textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	2,50	0,28
	2940340004200	Mașină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut.	0,0480	225,71	10,83
		1.2. str. Constantin Stere 1.2.1. Lucrări de terasament				
23	DI89A	Reparația drumurilor împietruite: fără adaos de material (Reprofilarea părții carosabile din pietriș și compactarea)	100m2			1 483,15
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	51,00	284,58
	1411122017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,1500	265,65	305,50
	1212121212121	apă	m3	2,5000	15,74	39,35
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	2,1400	235,00	502,90

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut.	0,8220	177,09	145,57
	3410541000002	Autocisternă	h-ut.	0,3500	225,71	79,00
	29525000050040	Tractor	h-ut.	0,0710	247,98	17,61
	29522200003547	Autogreder	h-ut.	0,2650	410,00	108,65
24	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (decaparea acostamentelor)	100 m3			456,75
	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	203,00	456,75
25	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t			7,19
	34105400000075	Autobasculantă, 10 tn	h-om	0,0232	310,00	7,19
26	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului	100 m3			106,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	51,00	18,36
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0040	257,97	1,03
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,4000	218,00	87,20
27	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (încărcarea pământului)	100 m3			456,75
	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	203,00	456,75
28	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t			7,19
	34105400000075	Autobasculantă, 10 tn	h-ut.	0,0232	310,00	7,19
29	TsD02A1	Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu șenile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			237,63
	2952260003553	Buldozer pe șenile pina la 65-80 CP	h-ut.	1,0900	218,00	237,63
30	TsD08A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după	100 m3			1 032,93

1	2	3	4	5	6	7
		compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ necoeziv				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	51,00	154,02
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	3,7400	235,00	878,91
31	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (încărcarea pământului)	100 m3			456,75
	295226000 3501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	203,00	456,75
32	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t			7,19
	341054000 00075	Autobasculantă, 10 tn	h-ut.	0,0232	310,00	7,19
33	TsD02A 1	Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu șenile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			237,62
	295226000 3553	Buldozer pe șenile pînă la 65-80 CP	h-ut.	1,0900	218,00	237,62
34	TsD08A 1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ necoeziv	100 m3			1 032,92
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	51,00	154,02
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	3,7400	235,00	878,90
		1.2.2. Amenajarea îmbrăcămintei rutiere				
35	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă M400 fr. 40-20; 20-10; 10-5mm, pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat cu împănare fără înnorire (h=0,12 m)	m3			485,06
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	51,00	30,60
	141112220 1646	Piatră spartă pentru drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	265,65	53,93
	141112220 1672	Piatră spartă pentru drumuri 40-63 mm	m3	1,2190	260,00	316,94

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,74	2,36
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0420	410,00	17,22
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	235,00	60,63
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	225,71	3,39
36	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			10 932,02
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,15
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	389,57	116,87
37	DB19G	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu așternere mecanică (beton asfaltic mașcat ŞKpg-II)	m2			157,03
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	51,00	3,06
	111100010 001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari ŞKpg-II	t	0,1410	1 036,00	146,08
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	60,00	0,18
	271060342 0379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0079	235,00	1,86
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0079	235,00	1,86
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0079	466,35	3,68
38	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t			10 931,10
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 814,23
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	389,57	116,87
39	DB16F	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 3,0 cm, cu așternere mecanică	m2			93,35
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	51,00	2,55
	111100010 001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mărunte ŞMBg-II/2,3	t	0,0710	1 221,40	86,72
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	60,00	0,18
	271060342 0379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	20,00	0,16
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0040	235,00	0,94
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0040	235,00	0,94
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0040	466,35	1,87
40	material	Beton asfaltic microgranular	t			1 221,40

1	2	3	4	5	6	7
		dens, ŞMBg-II/2,3 (adăugator la normă DB16H) conform proiectului				
	000100013 11	beton asfaltic microgranular dens ŞMBg-II/2,3	t	1,0000	1 221,40	1 221,40
41	D1115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			37,94
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	51,00	1,62
	141112220 16601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	257,97	32,50
	410011620 2806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,74	0,11
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,00351	410,00	1,44
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,00097	225,71	0,22
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut.	0,0110	177,09	1,95
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,00045	235,00	0,11
		1.2.3. Lucrări pentru siguranță circulației rutiere				
42	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial (CKM 2,30)	buc			666,55
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	51,00	16,83
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	51,00	38,76
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	1609,60	160,96
	281110630 1794	Stîlp metalic confecționat industrial	buc	1,0000	450,00	450,00
43	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat A700	buc			700,84
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	51,00	11,22
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	51,00	11,22
	261510732 6105	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	670,00	670,00
	287411581 9963	Șuruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	287411580 4668	Șuruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,64
	287413584 0405	Piulițe uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	287411584 2685	Piuliță hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,76
	287412588 1230	Șaibă plată M 8	kg	0,0200	20,00	0,40
	287411588 3030	Șaibă prec. plată pt. met M 6	kg	0,0400	20,00	0,80
44	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate	m2			83,75

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile (alb)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	51,00	19,38
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	51,00	4,59
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	45,50	33,21
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	44,12	15,44
	251320662 1650	Plăci tehnice cauciuc pt. garnituri de etanșare fără inserții textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	2,50	0,29
	294034000 4200	Mașină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut.	0,0480	225,71	10,84
		1.3. str. Doinelor				
		1.3.1. Lucrări de terasament				
45	Dl118	Decaparea mecanizată a mbrăcăminteii din piatră spartă	m3			25,76
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	51,00	7,29
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0239	410,00	9,80
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut.	0,0138	410,00	5,66
	295250000 5607	Tractor pe șenile 80 cp	h-ut.	0,0138	218,00	3,01
46	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (încărcarea material demolat)	100 m3			456,75
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	203,00	456,75
47	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t			7,19
	341054000 00075	Autobasculantă, 10 tn	h-ut.	0,0232	310,00	7,19
48	TsC51B	Lucrări la descărcarea	100 m3			106,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	51,00	18,36
	141112220 1752	Piatră spartă	m3	0,0040	257,97	1,04
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,4000	218,00	87,20
49	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (decaparea covatei)	100 m3			456,75
	295226000 3501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	203,00	456,75

1	2	3	4	5	6	7
50	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t			7,19
	341054000 00075	Autobasculantă, 10 tn	h-ut.	0,0232	310,00	7,19
51	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului	100 m3			106,59
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	51,00	18,36
	141112220 1752	Piatră spartă	m3	0,0040	257,97	1,03
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,4000	218,00	87,20
52	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (încărcarea pământului)	100 m3			456,75
	295226000 3501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	203,00	456,75
53	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t			7,19
	341054000 00075	Autobasculantă, 10 tn	h-ut.	0,0232	310,00	7,19
54	TsD02A 1	Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu șenile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			237,62
	295226000 3553	Buldozer pe șenile pînă la 65-80 CP	h-ut.	1,0900	218,00	237,62
55	TsD08A 1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pământ necoeziv	100 m3			1 032,92
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	51,00	154,02
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	3,7400	235,00	878,90
56	TsD08A 1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pământ necoeziv (compactarea patului drumului - 2056,90 m2)	100 m3			1 032,92

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	51,00	154,02
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	3,7400	235,00	878,90
		1.3.2. Montarea bordurei				
57	TsC60B	Săpătură mecanică a pământului în depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupă inversă" cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparație, reconstrucție sau restaurare: teren categoria 2	100 m3			2 987,86
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,8600	51,00	145,86
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut.	14,0000	203,00	2 842,00
58	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă M400	m3			500,12
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	51,00	50,49
	141112220 1752	Piatră spartă	m3	1,1500	257,97	296,67
	410012620 2818	Apă	m3	0,1000	15,74	1,57
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut.	0,2100	366,72	77,01
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	177,09	74,38
59	DE10E	Borduri prefabricate din beton (bordure de dimensiuni 100*30*15 cm, pe fundație de beton B15)	m			301,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	51,00	8,67
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	51,00	26,01
	266310210 0001-1	Beton B15	m3	0,0530	1 609,60	85,31
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,98	6,93
	142110220 0513	Nisip sortat 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	226,73	2,27
	410011620 2818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	15,74	0,09
	266612280 0284	Bordură beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 15 A 1	m	1,0050	171,79	172,65
60	material	Beton B15 (adăugător la normă DE10E)	m3			1 609,60
	266310210 00001-1	Beton B15	m3	1,0000	1 609,60	1 609,60
		1.3.3. Amenajarea îmbrăcămintei rutiere				
61	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu așternere mecanică, cu nisip	m3			380,59

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	51,00	18,87
	410011620 2806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,74	3,65
	142110220 0525	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	226,73	297,24
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1530	235,00	35,96
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0230	225,71	5,19
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0480	410,00	19,68
62	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (încărcarea material demolat)	100 m3			456,75
	295226000 3501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	203,00	456,75
63	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t			7,19
	341054000 00075	Autobasculantă, 10 tn	h-ut.	0,0232	310,00	7,19
64	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă DE LA DEMOLARE, pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat cu împănare fără înnororire (piatră spartă de la demolare, h=0,12 m)	m3			120,60
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	51,00	30,60
	141112220 1646-16	Piatră spartă de la demolare	m3	0,2030	4,50	0,91
	141112220 1672-16	Piatră spartă de la demolare	m3	1,2190	4,50	5,49
	410011620 2806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,74	2,36
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0420	410,00	17,22
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	235,00	60,63
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	225,71	3,39
65	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă M400 fr. 40-20; 20-10; 10-5 mm, pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat cu împănare fără înnororire (h=0,12 m)	m3			485,06
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	51,00	30,60
	141112220 1646	Piatră spartă pentru drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	265,65	53,93
	141112220	Piatră spartă pentru drumuri 40-63 mm	m3	1,2190	260,00	316,94

1	2	3	4	5	6	7
	1672					
	410011620 2806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,74	2,36
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0420	410,00	17,22
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	235,00	60,63
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	225,71	3,39
66	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			10 931,56
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 814,69
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	389,57	116,87
67	DB19G	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu așternere mecanică (beton asfaltic mașcat ŞKPg-II)	m2			157,03
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	51,00	3,06
	111100010 001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari ŞKPg-II	t	0,1410	1 036,00	146,08
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	60,00	0,18
	271060342 0379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0079	235,00	1,86
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0079	235,00	1,86
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0079	466,35	3,68
68	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t			10 932,68
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,81
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	389,57	116,87
69	DB16F	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 3,0 cm, cu așternere mecanică	m2			93,35
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	51,00	2,55
	111100010 001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mărunte	t	0,0710	1 221,40	86,72
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	60,0	0,18
	271060342 0379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	20,00	0,16
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0040	235,00	0,94
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0040	235,00	0,94
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0040	466,35	1,87

1	2	3	4	5	6	7
70	material	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2,3 (adăgător la normă DB16H) conform proiectului	t			1 221,40
	000100013 11	beton asfaltic microgranular dens ŞMBg-II/2,3	t	1,0000	1 221,40	1 221,40
71	Dl115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			37,94
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	51,00	1,62
	141112220 16601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	257,97	32,50
	410011620 2806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,74	0,11
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,00351	410,00	1,44
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,00097	225,71	0,22
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut.	0,0110	177,09	1,95
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,00045	235,00	0,11
		1.3.4. Lucrări pentru siguranță circulației rutiere				
72	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial (CKM2.30)	buc			666,55
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	51,00	16,83
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	51,00	38,76
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	1 609,60	160,96
	281110630 1794	Stîlp metalic confecționat industrial	buc	1,0000	450,00	450,00
73	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat - indicatoare A700	buc			700,84
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	51,00	11,22
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	51,00	11,22
	261510732 6105	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	670,00	670,00
	287411581 9963	Șuruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	287411580 4668	Șuruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,64
	287413584 0405	Piulițe uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	287411584 2685	Piuliță hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,76
	287412588 1230	Șaibă plată M 8	kg	0,0200	20,00	0,40
	287411588 3030	Șaibă prec. plată pt. met M 6	kg	0,0400	20,00	0,80
74	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru	buc			700,84

1	2	3	4	5	6	7
		circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat - indicatoare B700				
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	51,00	11,22
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	51,00	11,22
	261510732 6105	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	670,00	670,00
	287411581 9963	Șuruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	287411580 4668	Șuruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,64
	287413584 0405	Piulițe uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	287411584 2685	Piuliță hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,76
	287412588 1230	Șaibă plată M 8	kg	0,0200	20,00	0,40
	287411588 3030	Șaibă prec. plată pt. met M 6	kg	0,0400	20,00	0,80

Întocmit

L. Panciuc

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)